the Islamic empire in Turkey was during the Ottoman Dynasty, more precisely during the reign

of Sultan Muhammad Al-Fatih in 1453 M. The decline and destruction of Ottoman Turks

caused by several factors among others: the sultan's weakness and bureaucratic system,

economic downturn and the emergence of strength Europe. In 1342 H / 1923 M khilafah

Islamiyah was abolished, then Turkey changed to a secular republic. Mustafa Kemal in his

reformation reform in realizing Modern Turkey brought ideologies of his Kemal such as

Mugani membagi menjadi 5 (Lima)

priode yakni priode I pada tahun 1299-1402 M. priode ke II pada tahun 1402-1566 M, priode

ke III 1566-1699 M, priode ke IV pada tahun 1699-1839 M dan priode ke V pada tahun 1839-

1922 M.18

1. Priode pertama, Sultan-sultannya ialah

1) Utsman I/ Sultan Al-Ghazi Utsman (699-726 H/ 1299-1326 M.)

Ketika Ertogul meniggal dunia, Utsman menggantikan posisinya. Hal yang pertama ia

lakukan adalah memperluas wilayah kekuasaan sukunya. Tentu saja atas persetujuan Alauddin,

amir Karaman. Pada tahun 699 H, Mongol menyerang keamiran Karaman. Alauddin lantas

2) Orkhan (726-761 H/ 1326-1359 M.)

Kendati Orkhan adalah putra kedua, Utsman berwasiat agar tahta diserahkan kepadanya

jika sang ayah sudah tiada. Pasalnya, karakter Orkhan bercita-cita tinggi dan pemberani.

Sedangkan Alauddin putra sulung Utsman tidak diserahinya tahta karena ia cenderung untuk

a) Penaklukan kota Erdine dan pemindahan ibu kota ke Erdine guna menjadikannya titik

pergerakan jihad di Eropa.

b) Penaklukkan kota Philoppholis di Selatan Bulgaria, Klokotnitsa dan Vaardar.

c) Penaklukan kota Sofia setelah pengepungan selama tiga tahun

d) Penaklukan kota Thesaloniki di Makedonia.

4) Bayazid I (791-804 H/ 1389-1402 M.)

Bayazid I diserahi takhta pada usia 30 tahun. Ia kesohor sebagai Sultan yang selalu

berjihad dan memiliki semangat Islam yang berapi-api, sampai-sampai ia dijuluki

Yildirim”halilintar”, lantaran kedatangan dan kepergiannya yang sekoyong-koyong bagi

musuh.

2.

a. Muhammad I (816-84 H/ 1403-1421 M.)

b. Murad II (824-855 H/ 1421-1451 M.)

Sultan Murad II naik Tkhta pada Tahun 842 H, saat ia berusia tidak lebih dari 18 tahun.

Kebijakan politiknya didasarkan pada penguasaan keamiran-keamiran Anatolia yang

memerdekakan diri dari negara-negara Utsmani ditengah-tengah penyerbuan Timur Lenk.

Dengan demikian, ia dapat mempersatukan kaum Muslimin dalam jumlah besar unruk

menaklukkan Eropa. 20

c. Muhammad II fath (855-886 H/ 1451-1481 M.)

Selain penaklukan Konstantinopel, hal lain yang dilakukannya antara lain:

a) Penaklukan negeri Morea di selatan Yunani pada tahun 863 H.

b) Penaklukan negeri Wallachia

c) Penaklukan negeri Bosnia

d) Penaklukkan kerajaan Trabzon (kerajaan salibis terakhir di Anatolia)

e) Percobaan penaklukan Italia

d. Bayazid II (886-918 H/ 1481-1512 M.)

Sultan Bayazid II terkenal cenderung pada perdamaian. Ia hanya memasuki kancah

perang dalam posisi bertahan.

e. Salim I (918-96 H/ 1512-1520 M.)

Hal yang dilakukannya antara lain:

a) Manyatukan daerah-daerah Islam agar menjadi satu kesatuan untuk melawan

persekutuan salibis di Eropa

b) Penyerangan terhadap dinasti Safawi

f. Sulaeman I Qanuni (926-974 H/1520-1566 M.)

Pada era khalifah Sulaiman, negara Utsmani mencapai ekspansi terluasnya, sampai-

sampai menjadi negara terkuat didunia pada zaman itu. Ia terkenal dengan sebutan Sulaiman

20 Tim Riset dan studi Islam Mesir, jilid. II, hal. 162.

110
Jurnal Ushuluddin Adab dan Dakwah. Vol 1 (1): 76-101.

b) Membebaskan Tunisia dari Spanyol dan menjadikannya wilayah Utsmani

c) Penaklukan siprus

b. Murad III (982-1003 H/1573-1596 M.)

Urusan dalam negeri yang dilakukan oleh khalifah Murad III adalah melarang minuman keras

yamh sangat marak pada era ayahnya khalifah Salim II.

c. Muhammad III (1003-1012 H/ 1596-1603 M.)

d. Ahmad I (101-1026 H/ 1603-1617 M.)

Ahmad I naik Tkhta ketika belum menginjak usia empat belas tahun. Ia tidak membunuh

Musthafa saudaranya, melainkan hanya memenjarakannya. Dirumah tahanan berikut para selir

dan pelayannya.

e. Mustafa I (1026-1027 H/ 1617-1618 M.)

Mustafa I bebas dari rumah tahanan bersama para selir dan pelayannya tanpa tahu-

menahu ihwal seluk-beluk pemerintahan. Alhasil, masa pemerintahan khalifah Mustafa I

berlangsung tidal lebih dari tiga bulan saja. Kemudian ia lengser dan digantikan Utsman

keponakannya (putra Ahmad I).

f. Usman II (1027-1031 H/1618-1622M.)

Utsman II menjadi khalifah saat usianya tidak lebih dari tiga belas tahun. Ia pun

membunuh saudaranya Muhammad, sebagai mana sudah menjadi tradisi.

g. Murad IV (1032-1039 H/ 1623-1640 M.)

Murad IV adalah putra Ahmad I. Ia menjadi Khalifah ketika usianya belum juga

menginjak empat belas tahun.

h. Ibrahim I (1049-1058 H/ 1640-1648 M.)

Penaklukan yang terjadi pada masa kelhalifahan Ibrahim I adalah penaklukan Pulau

Kreta yang kala itu berafiliasi dengan Vanesia.

i. Muhammad IV (1058-1099 H/ 1648-1687 M.)

Penaklukan yang terjadi di era kekuasaannya antar lain:

a) Penaklukan benteng Nohzel

b) Penaklukan Moravia (kawasan antara Ceko dan Slovakia)

c) Penaklukan provinsi SinZia (polandia)

j. Sulaeman III (1099-1102 H/ 1687-1691 M.)

k. Ahmad II (1102-1106 H/ 1691- 1695 M.)

Pemerintahan Ahmad II berlangsung tidak lebih dari empat tahun saja, ia mangkat pada

tahin 1106 H.

l. Mustafa II (1106-1115 H/ 1695-1703 M.).

Khalifah Mustafa II memiliki sifat yang pemberani dan proaktif. Ia memimpin langsug

pasukan Utsmani untuk menyingkirkan Polandia. Ia berhasil mengalahkan mereka dengan

bantuan pasukan Kavelari Cossack pada tahun 1107 H.

4. Priode ke empat, Sultan-sultannya ialah

a. Ahmad III (1115-1143 H/ 1703-1730 M.)

b. Mahmud I (1143-1168 H/ 1730-1754 M.)

c. Usman III (1168-1171 H/1754-1757 M.)

Khalifah Utsman III dilahirkan pada tahun 1110 H. Maka saat ia menjabat sebagai

khalifah, usianya sudah 58 tahun lebih.

d. Mustafa III (1171-1187 H/ 1757-1774 M.)

Mustafa III adalah putra mendiang Ahmad III. Ia menjabat sebagai khalifah pada tahun

1171 H.

e. Abdul Hamid I (1187-1023 H/ 1774-1788 M.)

f. Salim III (1203-1222 H/ 1789-1807 M.)

Khalifah Salim II addalah khalifah mendiang Mustafa III. Ia hanya menjadi khalifah

saat situasi dan kondisi politik sedang panas-panasnya. Rusia dapat menjajah provinsi

Wallachia, Boghdania, dan Bessarabia. Keberhasilannya itu tidak lepas dari bantuan Austria

yang telah menjajah Serbia dan telah menduduki Belgrade.

Pencapaian yang dilakukan pada era kekhalifahannya adalah:

a) Wallachia dan Bogdania (Moldavia) dikembalikan kepada Negara Utsmani

b) Menggagas ide Al-Junud An-Nizhamiyyah (tentara reguler)

c) Menyinkirkan Yeniceri (pasukan elit) yang sudah menjadi sumber kekacauan dan

kekalahan.

d) Memisahkan armada dan unit meriam dari psukan Yeniceri.

g. Mustafa IV (1222-1223 H/ 1807-1808 M.)

h. Mahmud II (1223-12551808-1839 M.).

5. Priode ke lima, Sultan-sultannya ialah

a. Abdul Majid I (1255-1277 H/ 1839-1861 M.)

b. Abdul Azis (1277-1293 H/ 1861-1876 M.)

c. Murad V (1293 H/ 1876 M.)

Namun,

eranya hanya berlangsung tidak lebih tiga bulan saja. Ia pun dimakzulkan lantaran akalnya

menjadi tidak waras.

d. Abdul Hamid II (1293-1328 H/ 1876- 1909 M.)

Khalifah Abdul Hamid II adalah putra mendiang khalifah Abdul Majid yang wafat pada

tahun 1277 H/ 1861 M. Ia naik takhta sewaktu negara Utsmani sudah lemah baik dari dalam

dan luar negeri.

e. Muhammad V (1328-1337 H/ 1909- 1918 M.)

f. Muhammad VI (1328-1337 H/1918- 1922 M.)

Muhammad VI menjabat sebagai khalifah ditengah kecamuk Perang Dunia I, diantara

kekalahan bertubi-tubi yang menimpa negara utsmani, sampai-sampai sekutu dapat menduduki

Istambul yang jatuh untuk pertama kalinya sejak ditaklukkan sultan Muhammad Al-Fatih. Italia

pun menduduki satu bagian dari selatan Anatolia. Sementara Yunani menduduki bagian barat

Anatolia ditambah Trakia. Maka, negara Utsmani menyerah.

g. Abdul Majid II (1340-1342 H/ 1922- 1924 M).

Jadi Kerajaan Turki Usmani mulai melemah semejak meninggalnya Sulaeman Al

Qanuni. Para pemimpin lemah dan pada umumnya tidak berwibawah. Selain itu para pembesar

kerajaan hidup dalam kemewahan sehingga sering terjadi penyimpangan keuangan Negara.

ditanya,’ kota manakah yang akan ditaklukkan pertama-tama, Konstantinopel ataukah Roma?

Rasulullah menjawab, “pertama-tama kotanya Heraclius” maksudnya adalah Konstantinopel.

I. Percobaan pertama kaum Muslimin untuk menaklukan Konstantinopel terjadi pada era

kekhalifahan Utsman bin Affan. Tepatnya pada penghujung tahun 32 H (653 M).

Takkala pasukan Muawiyah bin Abu Sufyan, gubrnur Syam kala itu, menembus Asia

Kecil hingga selat Borporus. Hanya saja percobaan ini tidak berhasil.

II. Pada tahun 44 H (664 M) kampanye militer kedua dilakukan pada era Muawiyah bin

Abu Sofyan. Akan tetapi percobaan ini juga tidak berhasil.

III. Pada tahun 49 H (669 M), Muawiyah kembali mencoba menaklukan Konstantinopel

dengan mengirimkan suatu pasukan yang sangat besar pimpinan Sufyan bin Auf.

Pasukan ini disertai Yazid bin Muawiyah dan sekelompok tokoh besar kalangan sahabat

baik dari kaum Muhajirin dan Anshar. Armada Islam dibawah komando Burs bin Abi

mengepung kota itu selama tujuh tahun tanpa jeda. Lantas kaum Muslimin menarik

mundur pasukan pada tahun 58 H (678 M) ke pangkalannya.

IV. Pada tahun 96 H (715 M), khalifah Sulaiman bin Abdul Malik mengulangi percobaan

ini dengan menugaskan Maslamah bin Abdul Malik saudaranya seraya melarangnya

meninggalkan Konstantinopel sebelum berhasil ia taklukkan atau diperintahkan.

Maslamah berangkat pada akhir Tahun 98 H (716 M). Ia menembus daratan subur

Anatolia serta menaklukan banyak kota dan benteng Romawi. Selanjutnya ia mulai

mengepung Konstantinopel. Ia mengepungnya untuk kali kedua pada 2 Muharram 99

H. (15 Agustus 717 M). Akan tetapi beberapa pekan kemudian Sulaiman bin abdul

Malik mangkat, tepatnya pada 10 safar 99 H dan dengan masuknya musim dingin kala

itu teramat eksterm, Maslamah pun menarik mundur pasukannya kepangkalan negeri

Syam.

V. Penyerbuan terhadap Konstantinopel yang paling kesohor terjadi pada era Khalifah Al-

digantikan oleh sudaranya dan bukan anaknya. Hal inilah yang menjadi pemicu pertempuran

antar pangeran yang mengakibatkan melemahnya kekuasaan kerajaan Utsmani di Turki.

Raja Utsman I adalah putra dari Erthogul yang menjadi pendiri kerajaan Utsmani pada

tahun 699 H (1300 M)32. Ia mendapatkan gelar sebagai raja besar keluarga Utsman yang

kemudian disebut dengan daulah Islamiyah. Dia telah memerintah sejak tahun 1290-1362 M.

Utsman yang dikenal dengan Gazi (Ksatria Iman) meninggal pada tahun 1324. Dalam

melakukan ekspaansinya, didalam pemerintahannya raja Utsman memberikan tiga pilihan

Oleh

karena itulah banyak sejarawan yang menegaskan bahwa ia keturunan Yahudi Danamah.

Apalagi hika dilihat dari segala kelakuan bejatnya dan sikap anti Islamnya yang keterlaluan.40

Lalu ia bergabung kedalam Organisasi Turki Muda. Namanya mulai bersinar pada tahun 1334

H/ 1915 M ketika berhasil mengusir serangan sekutu di Dardanil. Pada tahun 1338 H/ 1919 M

dia mendirikan partai nasionalis Turki yang mengganti kedudukan Organisasi Persatuan dan

Pembangunan.

Pada tahun 1342 H/ 1923 M khilafah Islamiyah dihapus, lalu Turki berganti menjadi

republik sekuler. Musthafa Kemal menjadi presiden dengan model kepemimpinan diktator.

Musthafa Kemal juga salah satu tokoh Ittihat ve Terakki Cemiyeti dan pernah menjadi

jenderal bagi tentara Utsmani di negeri Syam.